
COMUNE DI ROCCA DI NETO
88821 (Provincia di CROTONE)

SERVIZIO AFFARI GENERALI- DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE N. 152 DEL 7/11/2019

OGGETTO: Costituzione in giudizio per opposizione al decreto ingiuntivo promosso dalla
Banca Sistema Spa contro Comune di Rocca di Neto- Conferimento incarico
all’avv. Falcone Francesco per la difesa legale dell’Ente. Approvazione schema
di convenzione e assunzione impegno di spesa”.

IL RESPONSABILE VICARIO DEL SERVIZIO

Vista la delibera di G.C. n. 106 del 21/10/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
disposto di costituirsi in giudizio per proporre opposizione, innanzi al Tribunale di Crotone avverso
il decreto ingiuntivo acquisito agli atti di questo Comune in data 10/10/2019, prot. n. 6985,
promosso dalla Banca Sistema S.p.A., con sede legale in Milano, Largo Augusto 1/A- Angolo Via
Verziere, P.IVA: 128707701588, cessionaria del credito della società Eni Spa, con sede legale in
Roma, Piazzale Enrico Mattei n. 1, con il quale ricorre al Tribunale di Crotone per ottenere il
pagamento della somma di euro 348.485,57 oltre interessi, spese e compensi professionali della
procedura;

Letto i motivi esposti nel suddetto decreto ingiuntivo;

Ritenuto di resistere in giudizio dinanzi al Tribunale di Crotone, per far valere le ragioni di questo
Comune in ordine alle motivazioni citate nel suddetto decreto ingiuntivo;

Considerato che, ai fini della promozione del giudizio oggetto del presente atto, si rende opportuna
l’assistenza tecnica di un legale abilitato all’esercizio della professione, non avendo il Comune, tra i
propri dipendenti un avvocato abilitato all’esercizio della professione di Avvocato;

Ritenuto necessario procedere alla nomina di un legale patrocinatore al fine di difendere l’Ente;

Rilevato che:
-l’art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del codice degli appalti
i servizi legali;
-che la suddetta norma va coordinata con l’art. 4 dello stesso D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che i
contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture esclusi in tutto o in parte dall’applica-
zione del codice, l’affidamento avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficienza,
imparzialità, trasparenza, pubblicità, ecc.;
-l’art. 36, comma 2, lett. a), modificato dall’art. 26, comma 1 lett, b) del D.Lgs. 19 aprile 2017, n.
56 testualmente dispone “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi di importo



inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici”,

Preso atto che gli incarichi di patrocinio legale si configurano come contratti di prestazione d’opera
intellettuale e quindi non sono sottoposti agli obblighi di tracciabilità ai sensi della L. 136/2010
(ACCP 4/2011 pag. 4.3);

Individuato nella persona dell’Avv. Francesco Falcone, del foro di Catanzaro, il professionista al
quale affidare l’incarico legale di cui all’oggetto poiché in possesso dei necessari requisiti di
qualificazione, come si rileva dal curriculum agli atti presso l’ufficio di segreteria, nonché per la
pregressa proficua collaborazione con queste Comune in relazione alle medesime questioni che si
sono concluse con l’accoglimento del Tribunale di Crotone (sentenza n. 244 del 25/02/2019 e
sentenza  n. 922 del 17.07.2019) delle ragioni addotte dall’ente comunale in merito alla revoca del
decreti ingiuntivi;

Atteso che le fatture oggetto del decreto ingiuntivo sono di competenza dell’OSL, avendo questo
Comune dichiarato il dissesto finanziario con delibera del C.C. n. 13 del 14/08/2019;

Visto il preventivo di spesa formulato dal suddetta professionista, acquisito agli atti di questo
Comune in data 05/11/2019, prot. n. 7619 che quantifica il suo compenso in complessivi euro
10.205,79 (diecimiladuecentocinque/79), comprensivo di spese generali, oltre spese per bolli pari a
euro 635,00 e ritenute di legge se dovute;

Considerato che in base al valore delle cause in questione, il compenso richiesto risulta essere al di
sotto dei minimi tariffari di cui al D.M. 55/2014, avendo applicato una riduzione del 30% su dette
tariffe minime, nel rispetto del principio di economicità;

Visto lo schema di convenzione per il conferimento dell’incarico all’Avv. Francesco Falcone, che si
allegano al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

Visto il T. U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto legislativo 18
agosto 2000, n.267;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi;

Visto il D.Lgs del 18/04/2016, n. 50, relativo al nuovo codice degli appalti pubblici;

Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 01/08/2019, con il quale la sottoscritto è stata nominato
Responsabile Vicario del Servizio Affari generali-Demografici del Comune di Rocca di Neto,
con attribuzione delle funzioni di cui al vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei
servizi, nonché tutte le funzioni di competenza previste da disposizioni legislative, statutarie e
regolamentari;

DETERMINA
per le motivazioni di cui in narrativa:
1) di conferire incarico legale all’Avv. Falcone Francesco del foro di Catanzaro, per la difesa del



Comune di Rocca di Neto, avanti al Tribunale di Crotone, per opporsi al ricorso per decreto
ingiuntivo promosso dalla Banca Sistema S.p.A., in qualità di cessionaria del credito di Eni Spa;

2) di approvare lo schema di contratto per il conferimento dell’incarico all’Avv. Francesco Falcone,
che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

3) di assumere, per le medesime finalità di cui sopra l’impegno di spesa di complessivi euro
10.840,79 (diecimilaottocentoquaranta/79), comprensivo di onorari, spese generali e spese di bollo
con imputazione sull’intervento n. 4055 del bilancio corrente, competenza;

4) di dare atto che la spese del presente atto viene anticipata dall’Ente e successivamente rimborsata
dall’organismo Straordinario di Liquidazione (OSL) di questo Comune, essendo la materia del
contendere in questione di competenza di detto organo;

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa- contabile di cui
all’articolo 147¬-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

6) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 ¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

7) di dare, altresì, atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del
visto di regolarità contabile (art.151 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

8) di disporre, secondo i principi dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico
all’Albo Pretorio, per la durata di 10 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad
ogni eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati;

9) di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.

F.to Il Responsabile Vicario del Servizio
Dr. Pietro Paolo Brasacchio



AREA “ECONOMICA - FINANZIARIA”
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA

euro 10.840,79 Capitolo 4055 del bilancio corrente, competenza, impegno n. 307;

Rocca di Neto, lì 07/11/2019
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Dr. Pietro Paolo Brasacchio

_______________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE n. _____/2019
Si attesta che la presente determinazione è stata affissa all’Albo pretorio-on-line di questo Comune
(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno _____________ e vi rimarrà
pubblicata per quindici giorni consecutivi.
Rocca di Neto, _________________

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE



COMUNE DI ROCCA DI NETO
88821 (Provincia di CROTONE)

Contratto di prestazione intellettuale-patrocinio per costituzione in giudizio per proposizione
opposizione, innanzi al Tribunale di Crotone per opporsi al ricorso per decreto ingiuntivo, acquisito
agli atti di questo Comune in data 10/10/2019, prot. n. 6985, promosso dalla Banca Sistema S.p.A.,
con sede legale in Milano, Largo Augusto 1/A- Angolo Via Verziere, P.IVA: 128707701588,
cessionaria del credito della società Eni Spa, con sede legale in Roma, Piazzale Enrico Mattei n. 1,
con il quale ricorre al Tribunale di Crotone per ottenere il pagamento della somma di euro
348.485,57 oltre interessi, spese e compensi professionali della procedura

L’anno duemiladicannove, addì __________ del mese di ________ presso l’ufficio di segreteria del
Comune di Rocca di Neto

TRA
-Il Comune di Rocca di Neto- provincia di Crotone-, rappresentato dal Responsabile Vicario del
Servizio affari Generali- Demografici, domiciliato presso la sede dell’Ente stesso in Rocca di Neto
alla via Corso Umberto I - C.F. 00239690795

E TRA
L’Avv. Francesco Falcone, C.F.FLCFNC78P06H579R, iscritto all’Albo degli avvocati di
Catanzaro, con studio legale in Rocca di Neto alla Via Aldo Moro n. 243, in attuazione della
deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 21/10/2019

SI CONVIENE E SI STIPULA
Il presente contratto di prestazione d’opera intellettuale che è regolato come segue:
Il Comune affida al detto professionista le azioni legali indicate nella delibera della G.C. n. 106 del
21/10/2019 e nella determina n. 152 del 07/11/2019 del Responsabile Vicario del Servizio Affari
Generali- Demografici avente ad oggetto: “Costituzione in giudizio per opposizione al decreto
ingiuntivo promosso dalla Banca Sistema Spa contro Comune di Rocca di Neto- Conferimento
incarico all’avv. Falcone Francesco per la difesa legale dell’Ente. Approvazione schema di
convenzione e assunzione impegno di spesa”.

Il Professionista si impegna ad eseguire personalmente i patrocini legali che gli è stato affidato,
sotto la propria direzione e responsabilità, con la collaborazione anche di sostituti;
Gli uffici comunali ed i relativi responsabili forniranno, per quanto di rispettiva competenza, al
professionista tutta la documentazione necessaria, in copia autentica, per l’esercizio delle ’attività
giudiziali.
Il compenso per il professionista per la difesa in questione, è determinato in euro 10.205,79
(diecimiladuecentocinque/79), comprensivo di spese generali, oltre spese per bolli pari a euro
635,00 e ritenute di legge se dovute;



All’atto di conferimento del mandato l’Ente può anticipare al professionista un eventuale acconto
sull’onorario pattuito, di cui deve essere rilasciata fattura fiscale.
Il professionista risponde dei danni procurati in ragione della propria attività nel caso di dolo o
colpa grave.
Eventuale disaccordo sull’applicazione del presente contratto deve essere risolto da un collegio
arbitrale formato da un rappresentante dell’Ente, da un componente del consiglio dell’ordine degli
avvocati e da un presidente nominato di comune accordo o, in mancanza dal Presidente del
Tribunale.
Il presente contratto ha la validità limitata alle fasi delle liti per il quale l’incarico è stato
specificatamente conferito. E’ comunque consentito il recesso per giusta causa per ambo le parti.
Sono dichiarate incompatibili eventuali azioni contro l’Ente patrocinante dal professionista,
sussistendo, in caso contrario, giusta causa di recesso da parte dell’Ente.

Le parti:

L'AMMINISTRAZIONE L'AVV.TO INCARICATO

______________________________ _______________________________


